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Pasa de Apoio Madre Leonia

Oficio n® 02/2024

Londrina, 27 de margo 2024

Excelentissimo Senhor, Prefeito Municipal de Barra do Jacaré
Sr Edimar de Freitas Alboneli

Assunto: Emenda Impositiva 2024

A Casa de Apoio Madre Lebnia, € uma instituicao sem fins lucrativos, fundada em
17 de dezembro de 1992 que tem por finalidade dedicar-se as obras de pPromogao
humana, beneficente e de assisténcia social, oferecendo apoio ao doente €
acompanhante, em situagao de vulnerabilidades em tratamento de cancer em Londrina,
sem distingdo de cor, sexo, posi¢ao social, credo religioso e politico.

A instituicao vem através do presente, respeitosamente encaminhar para
apreciacdo a proposta da Emenda Impositiva 2024 para 0 Instituto Pio Xl — Casa de
Apoio Madre Lednia no valor de R$ 15.000,00 mil reais.

Aproveitamos o ensejo para desejar nossos votos de estima e consideragao.
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Izelinda Martins Teixeira
Coordenadora da Casa de Apoio
Vice Presidente do Instituto Pio XII
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Cosa de Apeio Madm Lednia

1 - DADOS CADASTRAIS

INSTITUTO PIO XIl - CASA DE APOIO MADRE LEONIA |C.N.P.J 77.670.784/0001-90

Enderego: Rua Coragao de Maria, 100

Site: https://casadeapoiomadreleonia.org.br
Email: apoiomadreleonia@sercomtel.com.br

CIDADE UF: CEP TELEFONE CELULAR

Londrina PR 86015-410 (43) 3342-2995 (43) 9 9992-8903

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA Praga de Pagamento

04329-2 ITAU 3712 LONDRINA/PR.

Nome do Responsavel: Regina de Souza Pereira CPF: 901.109.009-87

RG/Orgido Expedidor Cargo

4 246.205-5- SSP/PR Presidente

Enderego: Rua Coragéo de Maria, 100 CEP: 86.015-410
2 - ORGAO REPASSADOR

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré /PR CNPJ: 76407568000193

prefeito: Edimar de Freitas Alboneli

Secretaria de Satde do Municipio de Barra do Jacaré/PR

3 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo “do Projeto: | Periodo de Execugio:
Casa de Apoio Madre Lebnia — Cuidar sempre 2024

3.1 Estrutura institucional
A Casa de apoio Madre Lednia, é uma instituicdo com personalidade juridica de

direito privado, fundada em 17 de dezembro de 1992. Esta instituigéo é filantropica, sem
fins lucrativos, registrado no Estatuto Social, reconhecida sua Utilidade publica Estadual,
Municipal e CEBAS através das Leis: Estadual 7323 de 04/06/1980 e Municipal 3.098 de
06/12/1979.

A Casa de Apoio Madre Lednia acolhe os pacientes e acompanhantes adultos vindos
de outros municipios e estados em TFD — tratamento fora do domicilio, prezando peia

responsabilidade, respeito e amor a todos 0s pacientes.

Esta instituicdo tem por finalidade dedicar-se as atividades de promogéo humana,

beneficente, filantropica e de assisténcia social, oferecendo apoio ao paciente em
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e Apoin Madree Ledmia
tratamento de cancer em Londrina, sem distingdo de cor, sexo, posi¢do social, credo

religioso e politico.

Nosso trabalho consiste em um servico de acolhimento institucional provisorio para
pacientes e seu acompanhante que estejam em transito e sem condigbes de auto
sustento, buscando acolher com conforto e dignidade, contribuindo com a melhoria da
qualidade de vida, bem como proporcionar a estes um ambiente seguro e adequado para
aqueles que se encontram com a saude debilitada, para que possam usufruir do
tratamento com tranquilidade.

A instituicdo se mantem principaimente pelo Bazar permanente e também com a
realizacdo de eventos, o Nota Parana, rifas e promogdes. As atividades desenvolvidas
pela instituicdo s&do mantidas também através de colaboradores, por meio de doagdes

esporadicas, de natureza financeira e em género, de pessoas fisicas e pessoas juridicas.

3.2 Descrigao do local de abrangéncia:
A Casa de Apoio Madre Lebnia tem sua sede proxima ao Hospital do Cancer de

Londrina, ficando na regido central de Londrina.

O atendimento as pessoas com neoplasia maligna em muitos municipios do
Parana sao direcionadas para as grandes cidades, o que ocorre em Londrina, com isso a
Casa de Apoio presta o suporte a estes pacientes e seus acompanhantes que nao tem
condigbes de manter sua alimentagao e se necessaria hospedagem, para a realizacéao de
todo o tratamento sem custo.

Os pacientes e seu acompanhante, atendidos na Casa de Apoio, vem de diversos
arranjos familiares, sendo pessoas que vem acompanhadas de seus familiares e dao todo
o suporte aos pacientes, outras o cuidador € um amigo/ conhecido e outros que nao
conseguem ninguém para acompanhar neste processo de tratamento, que por muitas
vezes é doloroso e emocionaimente muito dificil. E em quase a sua totalidade as pessoas
atendidas nao tem condigbes de custearem suas estadias e alimentagao na cidade de

Londrina, sendo assim esse processo do tratamento se tornaria muito sofrido e trazendo
debilidades.

3.3 Publico-alvo:
As pessoas atendidas pela Casa de Apoio sao em quase sua totaiidade pessoas

com neoplasia maligna e seu acompanhante e uma pequena parte de outros hospitais
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quando a instituicao esta com vagas para hospedagem e a idade de atendimento é

superior a 18 anos.

3.4 Justificativa:

O Projeto Cuidar sempre foi planejado visando oferecer uma alimentagao de valor

nutricional necessarios aos pacientes atendidos, visto que do diagnostico ao fim do
tratamento, cada etapa da jornada representa um desafio: desde o baque da descoberta,
a necessidade de encaixar o tratamento na rotina e de manter o organismo forte para
reagir, entre muitas outras agbes durante o processo.

Uma dieta bem equilibrada pode ajudar muito o corpo na luta contra o cancer. No
caso de pessoas que estdo em tratamento do cancer, um dos sintomas e dos efeitos
colaterais mais comuns & a perda de peso. Sendo que, na maioria dos casos, esse
emagrecimento acontece porque ha uma diminuicao dos musculos e o fortalecimento por
meio da alimentagéo é fundamental para continuar o tratamento.

A Casa de Apoio busca ofertar uma alimentagéo variada e com um otimo valor
nutricional, tento até uma horta organica na sede da instituicéo para oferecer verduras e
legumes de muita qualidade. Sabemos que o momento das refeicdes no refeitdrio da
Casa de Apoio € um momento de convivéncia, trocas de experientes e apoio mutuo entre
os pacientes e acompanhantes. Queremos utilizar esse espaco para ser ainda mais um
lugar de fortalecimento da saude, de motivagéao da vida.

Todos os pacientes e acompanhantes que passam pela Casa de Apoio sabem que
sua manutencdo é feita por diversas contribuicbes (parcerias e doagdes) e Com iss0
verifica-se diariamente o carinho e cuidado que os mesmos tém com a instituigao.

A Casa tem um processo rotativo grande, devido ao tempo de tratamentos dos
pacientes, porém sempre que os novos chegam, séo informados sobre os atendimentos e
orientagdes da Casa de Apoio.

A Casa de Apoio acolhe os pacientes encaminhados pelo Servigo Social do HCL -
Hospital do Cancer de Londrina ou por procura espontdnea na Casa de Apoio. A
instituicao funciona 24h de segunda a quinta feira e na sexta feira ate as 17h acolhendo
pacientes e acompanhantes.

Atualmente na instituicdo sao ofertadas duas modalidades de atendimento, sendo

diarias e hospedagem. Na modalidade diaria sé@o oferecidas 3 (trés) refeicoes e area de
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descanso e na modalidade hospedagem contamos com uma estrutura fisica de 15
quartos com camas para até 3 pessoas por quarto, armarios, banheiros em todos os
quartos e ventiladores, comportando 43 pessoas (por dia) hospedado, tendo os pacientes
e acompanhantes o direito a 5 (cinco) refeicoes diarias.

As refeicoes sdo oferecidas em horarios programadbs: Café da Manha — 7h00 as
9h00 / Almogo: 11h30 as 12h30 / Café da tarde: 15h00 as 16h00 / Jantar: 18h30 as 19h30
/ Lanche da noite: disponivel a quem desejar.

Os recursos da Emenda Impositiva de Barra do Jacaré vém contribuir com a
melhora na alimentagéo, vindo ao encontro do trabalho realizado pela instituigao, onde
buscamos suprir as necessidade basica de muitas pessoas que nao conseguiriam seguir
com todo o tratamento por n&o ter recursos para sua alimentacao didria necessaria para
se fortalecer e enfrentar o cancer, com isso a Casa de Apoio busca oferecer diariamente
alimentos que os pacientes podem comer, sempre avaliando cada pacientes que por ali
passam, pois 0 apoio nesta situagdes vulneraveis contribuira por um degrau a mais para
cura do cancer e essa é a missdo da Casa de Apoio Madre Lednia.

A Casa de apoio se propdem a oferecer aos municipes de Barra do Jacaré/PR o bem-estar

com acolhimento em nossa Entidade onde possam aguardar com dignidade o seu retorno para
casa usufruindo de conforto para o descanso e refeigbes.

3.5 Objetivo Geral:
« Promover apoio as pessoas com neoplasia maligna por meio da qualidade

alimentar com valor nutricional necessario para contribuir no seu processo de
enfrentamento e fortalecimento para a realizagao do tratamento ininterrupto.
3.5.1 Objetivos especificos:
o Oferecer refeigdes balanceadas para pacientes e acompanhantes na modalidade
diaria ou hospedagem durante o periodo de permanéncia na Casa.
o Realizar o acolhimento humanizado a pacientes e acompanhantes vindos de outros
municipios para tratamento de céncer em Londrina, oferecendo hospedagem e

alimentagao.

e Acompanhar e orientar os pacientes sobre a importancia da qualidade alimentar.

3.6 - CRONOGRAMA DE FUNCIONAMENTO DO PROJETO
‘ ATIVIDADES MAR | ABR | MAI | JUN | JUL [ AGO | SET | OUT | NOV | DEZ

lRealizaqéo “de| X X | X | X | X X X X X X
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acolhida paciente. 7 T T [ '
" Atendimento Diaria X X X X ] ” X | X X X COX
b o e T T T x ——r | —~ %
hospedagem :
Café da »M |
almogo,  Cafe da| X | X | X | X | X [ X | X x | x| x
Tarde, Jantar e Ceia | 1 o
3.7 Recurso da Emenda - |
ltem | Descricéo [ Emenda impositiva |
1.1 | Aquisi¢do de alimentos ~11.000,00 |
1.2 | Gas de cozinha 4.000,00 |
total ~R$15.000,00

3.8 MONITORAMENTO/ACOMPANHAMENTO .
O monitoramento sera realizado diariamente, atraves do acompanhamento das

refeicdes realizada e avaliagéo de qualidade pelos pacientes. As avaliagoes acontecerao
com os pacientes e acompanhantes ao preencher a ficha avaliativa institucional, assim
sera verificado a concretizacdo dos objetivos especificos. O Acompanhamento sera

realizado pela Coordenadora Geral, e cozinheira.

Londrina 28 de marco de 2024

i/.uw» H)f \ M«. ;&.-lv;, S .\}Y"%:s\:\:\\.\

)z’e'}pda Marting Teixeira Joseane/Dias Quilles
Coordenadora da Casa de Apoio Assistente Social
Vice Presidente do Instituto Pio XH CRESS 8035
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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA
[DOCUMENTO DE FORMALIZACAODA DEMANDA-DFD oo =
PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE Wh““ PR
1. AREA REQUISITANTE I DA DEMANDA AR Lo e w’
et S S ot o Yo ’M‘-m gl ! " ’4"‘_":1"“" ; m‘w“"w "

Area Requisitante Secretana Mumcxpal de Saudc

Responsével pela demanda Odair José Lobo de Carvalho

2, IDENTIFICACAO DA DEMANDA :

@) presente Termo de Colaborag:ao tem por obJetlvo estabelecm parceua entre o Mumc1p1o dc, Barra
do Jacaré com O Instituto Pio XII - Casa de Apoio Madre Leonia, C.N.P.J 77.670.784/0001-90, situada
na: Rua Coragdo de Maria,100, CEP. 86.015-410 cidade de Londrina — Estado do Parana.

O Instituto Pio XII - Casa de Apoio Madre Lednia, é uma institui¢@o sem fins lucratlvos fundada
em 17 de dezembro de 1992 oferecendo apoio ao doente em situagdo de vulner abilidades em fratamento de

cancer em Londrina, sem distingo de cor, sexo, posigdo social, credo religioso e politico.

Item | Descri¢do Unidade | Quantidade
01 A Casa de Apoio Madre Lebnia, ¢ uma instituigdo com SRV 1

personalidade juridica de direito privado, fundada em 17 de
dezembro de 1992. Esta instituigio é filantropica, sem fins
lucrativos, registrado no Estatuto Social, reconhecida sua Utilidade

plblica Estadual, Municipal e CEBAS.

A Casa de Apoio Madre Lednia acolhe os pacientes ¢
acompanhantes adultos vindos de outros municipios ¢ estados em
TFD - tratamento fora do domicilio, prezando pela
responsabilidade, atendimento humanizado, respeito € amor a todos

os pacientes que passam por tratamento de cancer em Londrina.

Esta instituicdo tem por finalidade dedicar-se as atividades
de promogdo humana, beneficente, filantropica e de assisténcia
social, oferecendo apoio ao paciente em tratamento de cancer em
Londrina, sem distingdo de cor, sexo, posigao social, credo

religioso e politico.

Pagina 1




MUNICIiPIO DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

A Casa de Apoio Madre Leonia tem sua sede proxima ao
Hospital do Céncer de Londrina, ficando na regido central de
Londrina.

O atendimento as pessoas com neoplasia maligna em
muitos municipios do Parana sdo direcionadas para as grandes
cidades, o que ocorre em Londrina, porém os municipio tem
apenas 0 recurso para encaminhar os pacientes, mas em sua grande
maioria nio tem o suporte para que O mesmo seja atendido e
acolhido com dignidade para alimentagdo ¢ descanso apds a saida
do hospital, com isso a Casa de Apoio presta o suporte a estes
pacientes € seus acompanhantes que ndo tem condigdes de manter
sua alimentacdo e se necessario hospedagem, para a realizagdo de
todo o tratamento sem custo.

Os pacientes e acompanhantes atendidos na Casa de Apoio,
vem de diversos arranjos familiares, sendo pessoas que vem
acompanhadas de seus familiares e ddo todo o suporte aos
pacientes, outras 0 cuidador é um amigo/ conhecido e outros que
nio conseguem ninguem para acompanhar neste processo de
tratamento, que por muitas vezes ¢ doloroso e emocionalmente
muito dificil. E em quase a sua totalidade as pessoas atendidas ndo
tem as minimas condigdes de custearem Suas estadias ¢
alimentagdo na cidade de Londrina, sendo assim esse processo do

tratamento se tornaria muito sofrido e trazendo debilidades.
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A Casa de Apoio Madre Lednia acolhe os pacientes e acompanhantes adultos vindos de

outros municipios e estados em TFD — tratamento fora do domicilio, prezando pela
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responsabilidade, atendimento humanizado, respeito e amor a todos 0s pacientes que passam por

tratamento de cancer em Londrina.

Esta institui¢do tem por finalidade dedicar-se as atividades de promoc;ao humana
beneficente, filantropica e de assisténcia social, oferecendo apoio ao paciente em' tratamento de
cancer em Londrina, sem disting@o de cor, sexo, posicdo social, credo religioso e politico.

A utilizagdo dos recursos dispensados, auxiliard nas despesas de custeio na aquisigéo de
produtos alimenticios ¢ gas de cozinha, para o preparo da alimentagao ofertada & municipes que la
se encontrarem em tratamento de doengas, como 0 Cancer. Exclui-se apenas as dcqpesas com

recursos humanos e custos de capital. A instituigdo atende municipes de Barra do Jataré'de usuarios

\?

PRAZO PARA PAGAMENTO

do SUS.

i,

O pagamento sera reahzado no prazo maximo de até 15 dias, apos data de empenho e hquldag:ao e més de

referéncia para pagamento que vier a constar no Termo de Colaboragéo. Wt

Barra do Jacaré, 27 de junho de 2024.

e v
EDIMAR DE FREITAS Assinado de forma digital por
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TERMO DE REFERENCIA

1 -DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

O presente Termo de Colaboragdo tem por objetivo estabelecer parceria entre o Mﬁnfcipib\ de
Barra do Jacaré com O Instituto Pio XII - Casa de Apoio Madre Lednia, C.N.P.J 77.670.784/0001-90,
situada na: Rua Coragdo de Maria,100, CEP. 86.015-410 cidade de Londrina — Estado do Parana.

O Instituto Pio XII - Casa de Apoio Madre Lednia, ¢ uma institui¢do sem fins lucrativos,
fundada em 17 de dezembro de 1992 oferecendo apoio ao doente em situagdo de vulnerabilidades em
tratamento de cancer em Londrina, sem distingdo de cor, sexo, posicdo social, credo rellgloso e pOllthO

Os valores repassados serdo para aquisi¢do de produtos alimenticios e géas de cozinha.

A institui¢io acolhe gratuitamente pacientes ¢ acompanhantes adultos vindos de outros
municipios e estados, que passam por tratamento de céncer em Londrina, vale salientar que esta
instituicdo presta apoio aos pacientes do hospital do Céncer, porém nao tem vinculos financeiros com 0
mesmo. Ela é mantida através de doagdes de pessoas fisicas/comunidade, sendo necessario no deconel

do ano, diversas promogdes e eventos para conseguir custear as despesas da instituigdo.

2 -DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A Casa de Apoio Madre Lednia, ¢ uma institui¢do com personalidade juridica de di_r,‘eifco‘privado,
T "
fundada em 17 de dezembro de 1992. Esta instituigdo ¢ filantrépica, sem fins lucrativos, registrado no

Estatuto Social, reconhecida sua Utilidade publica Estadual, Municipal e CEBAS.

A Casa de Apoio Madre Lednia acolhe os pacientes e acompanhantes adultos vindos de outros
municipios e estados em TFD - tratamento fora do domicilio, prezando pela responsabilidade,
atendimento humanizado, respeito e amor a todos os pacientes que passam por tratamento de cancer em

Londrina.

Esta instituicdo tem por finalidade dedicar-se as atividades de promog@o humana, beneficente,
filantropica e de assisténcia social, oferecendo apoio ao paciente em tratamento de céncer em Londrina,

sem distingdo de cor, sexo, posigao social, credo religioso e politico.

3. DESCRICAO DO LOCAL DE ABRANGENCIA:
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A Casa de Apoio Madre Lednia tem sua sede proxima ao Hospital do Cancer de Londrina,

ficando na regido central de Londrina.

O atendimento as pessoas com neoplasia maligna em muitos municipios do Parana sao
direcionadas para as grandes cidades, 0 que ocorre em Londrina, porém os municipio tem apenas o
recurso para encaminhar os pacientes, mas em sua grande maioria ndo tem o suporte para:que 0'mesmo |
seja atendido e acolhido com dignidade para alimentagao e descanso ap6s a saida do hospital, com isso a
Casa de Apoio presta o suporte a estes pacientes e seus acompanhantes que ndo tem condigdes de
manter sua alimentagdo e se necessario hospedagem, para a realizagdo de todo o tratamento sem custo.

Os pacientes e acompanhantes atendidos na Casa de Apoio, vem de diversos arranjos familiares,
sendo pessoas que vem acompanhadas de seus familiares e ddo todo o suporte aos pacientes, outras o
cuidador é um amigo/ conhecido e outros que nédo conseguem ninguém para acompanhar neste processo
de tratamento, que por muitas vezes € doloroso ¢ emocionalmente muito dificil. E em quase a sua
totalidade as pessoas atendidas ndo tem as minimas condigdes de custearem suas estadias e alimentagao

na cidade de Londrina, sendo assim esse processo do tratamento se tornaria muito sofrido e trazendo
debilidades. Vg, ¥ 1

A fiscalizagdo do contrato ficara a cargo da Secretario Municipal de Satude, Senhor

ODAIR JOSE LOBO DE CARVALHO.

Ha que ressaltar, todavia, que, para a realizagdo do referido certame, a Adnnmstrag,do

Publica ja dispde de previsdo orcamentdria, tendo em vista a onerosidade do referido procedlmento

E indispenséavel que o referido ocorra de maneira prudente ¢ responsavel, ‘atendendo
a0s ditames constitucionais e legas, adotando-se as estratégias mais eficazes e transparentes ¢ Sempre

priorizando os preceitos legais e a gestdo responséavel dos recursos publicos.

b e
haa e

1. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E DO VALOR DA
CONTRATACAO

N° Descri¢do do Objeto Unidade | Quantidade | Prego Unitario Preco Total

Assim o presente projeto

01 ; . . UN 1 R$ 15.000,00 | R$ 15.000,00
almeja dar mais qualidade aos LSRN
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atendimentos com  compras de
produtor alimenticios e gas de
cozinha, que serdo utilizados para
ofertar uma alimentagdo variada e
com um Otimo valor nutricional, tento
até uma horta orginica na sede da
institui¢do para oferecer verduras e
legumes de muita qualidade. Sabemos
que o momento das refeigdes no
refeitorio da Casa de Apoio ¢ um
momento de convivéncia, trocas de
experientes e apoio mutuo entre oS
pacientes e acompanhantes. Queremos
utilizar esse espago para ser ainda
mais um lugar de fortalecimento da
satde, de motivagdo da vida. A Casa
de Apoio acolhe os pacientes
encaminhados pelo Servigo Social do
HCL - Hospital do Cancer de
Londrina ou por procura espontinea
na Casa de Apoio. A institui¢do .
funciona 24h de segunda a quinta feira
e na sexta feira até as 17h acolhendo

pacientes e acompanhantes.

Valor Total da Contratagdo | »R$ 15.000,00

1.1. Em anexo encontram-se os documentos que respaldam a contratagao;

2. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO




MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

2.1. O repasse financeiro ndo sera parcelado, serd repassado em uma Unica parcela.

3. DEMONSTRAGCAO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO.; E .O
PLANEJAMENTO s
5.1 A institui¢do demonstrara o cumprimento de metas através da apresentagdo das notas fiscais
demonstrando a efetivagdo das despesas/compras/servigos. Dispomos de autorizagdo conforme
Lei 726/2020 Regulamenta a Declaragdo Utilidade Ptiblica no Municipio, lei 808/2023 Lei de

Diretrizes Or¢amentarias e lei 831/2023 Lei Orgamentario anual. "y

4. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE
DA CONTRATACAO

4.1, Com base nos resultados apresentados, concluimos que a contratagio ¢ adequada para

atender a necessidade a que se destina, portanto declaro para todos os fins que com base

J b
no Estudo Técnico Preliminar esta contratagdo encontra-se viavel.

Barra do Jacar¢, 27 de junho de 2024.

EDIMAR DE FREITAS Assinado de forma digital por

EDIMAR DE FREITAS
ALBONETI:5400362 ALBONETI:54003628934 )
Dados: 2024.06.27 15:42:01 N
8934 5500 =,

Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

o
S



12/07/2024, 11:43 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

\)

Tribunal de Contas do Estado
do Parana

Certidao Liberatoria

INSTITUTO PIO Xii DE LONDRINA

‘.CNPJ N°: 77.670.784/0001-90

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE

CONV@NIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113,
DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO
TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O INSTITUTO PIO XIl DE LONDRINA ESTA EM
SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 07/09/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA
ADNTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas !
do Estado do Parana
na

Cédigo de controle
2814.ZIV0O.4155 |
Emitida em 09/07/2024 as !
15:04:15 !

Dados transmitidos de forma !
segura. l
]

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?anNPJ=776707840001 90 11
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ATA N° 008/2024. Aos vinte um dia do més de maio de dois mil e vinte quatro as quatorze horas, na

sala de reunides da “ecretaria Municipal de Saude, localizada na Rua Marechal Candido Rondon,
216, Centro de Barra do Jacaré/PR. Reuniram os membros do Conselho Municipal de Saulde —
CMS, juntamente com alguns funcionarios da Unidade Basica de Saude Familia para discutir:
Celebracao de Termo de Colaborac¢édo entre Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré/ PR com
o Instituto Pio Xl - Casa de Apoio Madre Lednia. O Presidente Sr®° Welyntton Morais da Silva iniciou
a reunido com uma oragao e agradeceu a presenca de todos, em seguida passou a palavra o Sr°
Odair José Lobo de Carvalho Secretario Municipal de Saude expondo que o Instituto Pio Xl — Casa de
Apoio Madre Lebnia, ¢ uma entidade filantropica fundada em 17 de dezembro de 1992. O nome desta
instituicéo foi constituido em homenagem a Irma Madre Leonia Milito devido ao seu sonho de ter uma casa
de Apoio para acolher as pessoas em situagdes vulneraveis. A Casa de Apoio Madre Lebnia foi fundada
apos a identificagao de que muitos pacientes que nado tinham lugar para descanso e alimentagao ao realizar
o TFD - tratamento fora do domicilio - ficavam pelas ruas préximas ao hospital do Céancer de Londrina
(W]Daguardando seu retorno para 0 municipio, em condi¢cdes que os colocavam em diversas desprotegdes.
Assim, a instituicdo deu inicio ao acolhimento e hospedagem de pacientes oncologicos adultos e seus
acompanhantes, vindos de diversos municipios. No ano de 2022 a Casa de Apoio atendeu pacientes de 50
cidades do Parana. A populagdo atendida no decorrer do ano foi de 3.113 pessoas diferentes que vieram
diversas vezes no ano, e o total de refeicées ofertadas foi 22.295 (entre café da manhéa, almogo, café da
tarde, jantar e ceia). Nosso trabalho consiste em acolher com conforto e dignidade, contribuindo com a
melhoria da qualidade de vida dos pacientes e de seus acompanhantes maiores de 18 anos, bem como
proporcionar a estes um ambiente seguro e adequado para aqueles que se encontram com a saude
debilitada, em situacdes vulneraveis, para que possam usufruir do tratamento com tranquilidade. A Casa de
Apoio acolhe os pacientes encaminhados pelo Servigo Social do HCL — Hospital do Cancer de Londrina ou

por procura espontanea. A instituicdo funciona 24h de segunda a quinta feira e na sexta feira ate as 17h
ﬂ#’acolhendo pacientes e acompanhantes. Atualmente sao ofertadas duas modalidades de atendimento, sendo
diarias e hospedagem. Na modalidade diaria sao oferecidas 3 (trés) refeicdes e espago para descanso. Na
modalidade hospedagem contamos com uma estrutura fisica de 15 quartos com camas para ate 3 pessoas
por quarto, armarios, I-anheiros em todos os quartos e ventiladores, comportando 43 pessoas (por dia),
tendo os pacientes e acompanhantes o direito a 5 (cinco) refeigdes diarias, ofertados de forma gratuita. O
cronograma de Aplicagao proposto pelo Instituto é Aquisicao de Alimento no valor de R$ 11.000,00
(onze mil reais) e Aquisicdo de Gas de cozinha R$ 4.000,00 (quatro mil reais), despesas que seram
custeadas pela emenda impositiva indicada pela Camara Municipal de Vereadores de Barra do
Jacaré. O Secretario ainda esclareceu que a Termo de Colaboragéo € instrumento pelo qual se
formalizardo as parcerias estabelecidas pela administragao publica com Organizagoes da Sociedade
Civil (OSCs), para a consecucdo de planos de trabalho cuja concepgao seja da administragao
publica federal, com o objetivo de executar projetos ou atividades com finalidades de interesse

publico, parametrizacos pela administragéo publica federal, de carater assistencial, sem fins

lucrativos, com o objetivo de auxiliar no custeio das despesas que estara sujeitas a fiscalizagao dos




il

6rgaos competentes (Conselhos, Controle Interno e Controles Externos). Apés a Enfermeira Str®

Ana Paula Duarte Thereza tomou a palavra e apresentou o Boletim Informativo da Dengue: casos
notificados 215, casos confirmados 69, casos aguardando resultado 44. casos descartados 102,
hospitalizados 0, obitcs 0 e felizmente os virus Zika e Chikungunhya nenhum caso foi detectado no
municipio, por isso devemos novamente oficializar Secretarias e Departamentos Municipais,
Entidades e Associacbes na luta contra o vetor, solicitar ao Poder Executivo e Legislativo
regulamentar penalidades mas eficazes nos casos de desobediéncias e desacato e ainda
poderiamos reunir as liderangas do municipio para discutir acdes de enfretamento ao mosquito
Aedes Aegypti. Finalizando a reuniao o Secretario apresentou a Lei Municipal n° 839/2024 que
“Regulamenta o Agendamento de Servicos como Exames, Consultas, Cirurgias € da oulras
providéncias”, criada para que atender necessidades que ndo sao ofertadas pelo SUS, por isso
precisamos identificar minuciosamente a demanda para que possamos de aplicar devidamente a lei.

Apbs apreciagdo dos assuntos em pauta foi APROVADO por UNANIMIDADE dos votos a
Q‘celebragéo do Termo de Colaboragdo de Colaboragao entre Prefeitura Municipal de Barra do
Jacaré/ PR com o Instituto Pio Xl — Casa de Apoio Madre Leénia no valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais). Nada mais havendo a constar, foi encerrada a reuniao e eu Srt? Ana Paula Duarte
Thereza Secretaria do CMS lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais

presentes. Barra do Jacaré/PR, 20 de maio de 2024.
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ¢ \Lv%gggfu%s"
DIRETORIA DE TRIBUTACAO - GERENCIA DE TRIBUTOS MOBILIARIOS ! v

ALVARA DE LICENCA
C.M.C. No.: 027.683-9 PR T
o, ¢ i 3%!,“; _,f

A Secretaria Municipai de Fazenda, concede o presente Alvara de
Licenca para localizacag, conforme-processo no. 172.880/2001, a:

Nome ou Razao Social

INSTITUTO PIO XII

9 +

SFA No.: 25.936

SEBASTIAO VICENTE AMANCIO
Matricula: 12.672-1

P e Ay ooy Y R v



Estado do Parana O
Secretaria de Estado da Fazenda V&

Receita Estadual do Parana
! o vﬂ T

Certidado Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033627175-17

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: ~ 77.670.784/0001-90 e e
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

o, g
Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

i

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (29/05/2024 12:28:36)



03/06/2024, 10:45 SEI/PML - 13000978 - SMAS: Atestado de Funcionamento

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO N¢ 23/2012

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Londrina, no uso de suas atribui¢des legais, firma o
presente atestado de funcionamento, nos seguintes termos: ;

“ #
O INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEONIA, com sede na Rua Nossa Senhora de
Fatima, 83 — Londrina, Parané e atendimento na rua Corag@o de Maria, 100, nesta municipalidade, inscrito
no CNPJ n° 77.670.784/0001-90, inscrito neste Conselho sob n’. 23/2012 na modalidade de Servigo de
Acolhimento Institucional Provisorio para pessoas e seus acompanhantes que estejam em transito e
sem condicdes de auto sustento, encontra-se em funcionamento, cumprindo suas finalidades estatutarias,

tendo sua atual Diretoria para cumprir mandato de 23 de agosto de 2022 4 23 de agosto de 2025, composta

conforme segue: -

PRESIDENTE REGINA DE SOUZA PEREIRA  RG: 4246.205-5/SSPPR
CPF: 901.109.009-87
1% " Ay
VICE-PRESIDENTE IZELINDA MARTINS TEIXEIRA  RG: 1.239480-2/SSPPR
CPF: 200.002.279-00

SECRETARIA ODETE RODRIGUES GOMES RG: 16.726.024-8/SSPSP
CPF: 686.135.399-04
TESOUREIRA MARIA DE LOURDES RG: 3.685.785-3/SSPSP:
BASSETO CPF: 432.221.459-20

Conforme consta no cadastro da Institui¢do, o Estatuto Social prevé no CAPITULO VI, Art.34°, O
Instituto Pio XII aplica o eventual resultado operacional constatado em seus registros contdbels, na
manutengdo € desenvolvimento de seus objetivos institucionais e, ndo distribui lucros, dividendos,
bonifica¢des, participagdes, ou parcelas de seu patrimdnio as suas associadas, membros da Diretoria e do
Conselho Fiscal sob nenhuma forma ou pretexto e nem remete para fora do pafs quaisquer resultados.
Londrina, 28, mgi(_)’deg(r)gé‘r

— ,Jé.m
@ &

D »:.;j"";- o C.?ﬁ

|| assinalura

'E‘heleuonka

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Ferreira, Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social, em 28/05/2024, as 13:43, conforme horario oficial de Brasilia, conforme a
Medida Proviséria n® 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n2 1.525 de 15/12/2017.

.‘-‘5- ti{!,- E.. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site - T
T "' |.'9-

3 http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/contro|ador_externo.php?
e Lot 1. T g acao=documento_conferir&id_orgao_acessowexterno=0, informando o codigo verificador 13000978 e
Elibv 55 codigo CRC BB26F330.

https://sei.londrina.pr,gov,br/sei/documento_consuIta_externa.php?id_acesso_externo=31 515808&id_documento=14639022&id_orgao_acesso_€... 1/
e o .



03/06/2024, 10:45 SEI/PML - 13000978 - SMAS: Atestado de Funcionamento

I A
AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 635 - CENTRO CiVICO - BAIRRO PETROPOLIS - CEP: 86015-901 - FONE (43) 3372-4305- LONDRINA - PR -BRASIL éL @
Referéncia: Processo n? 19.025.080015/2024-79

 SEI ne 13000978
W ol

- ¥

i = i eSSOo_€... 2/2
https://seilIondrina.pr.gov.br/sei/documento_consuIta_externa.php?id_acesso__externo=31 51580&id_documento=14639022&id_orgao_ac _




03/06/2024, 10:45 SEI/PML - 13000939 - SMAS: Comprovante de Inscrigdo QJQJ '

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

ot

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ™" '
COMPROVANTE DE INSCRICZ\O N¢ 023/2012

O CMAS — Conselho Municipal de Assisténcia Social de Londrina, declara que de
acordo com a Resolugdo n° 108 de 27 de novembro de 2012 e a Resolugdo n* 39/2024 de 23 de
maio de 2024, o Servigco de Acolhimento Institucional Provisério para pessoas e:seus
acompanhantes que estejam em transito e sem condi¢es de auto sustento da Casa de
Apoio Madre Leénia, inscrita no CNPJ sob N° 77.670.784/0001-90 situada a Rua Coragao de

Maria n® 100 - Jd. Petrépolis, nesta municipalidade, esta devidamente inscrito neste Conselho sob
0 n° 023/2012-CMAS.

Modalidade - Atendimento
Protecgdo Social Especial

Declaragao valida até 31 de maio de 2025.

Yy II):! e

Londring, 28 de maio de 2024,

———
bi
| Sl B
poassindur
I elewdnica

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Ferreira, Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social, em 28/05/2024, as 13:36, conforme horario oficial de Brasilia, conforme a
Medida Provisdria n® 2,.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n2 1.525 de 15/12/2017.

2 http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controIador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 13000939 e
o cédigo CRC E7AC8B40.

Referéncia: Processo n? 19.025.080015/2024-79 SEl n2 13000939

. Y

https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=3‘l 51580&id_documento=14638983&id_orgao_acesso_e. .. 1M
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagio - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 5105455 / 2024
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedig@o

b, 2 Bt ™

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuigdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario, Contribuinte e Imobiliario,
bem como inexiste Divida Ativa, com relagdo ao abaixo referido:

INSTITUTO PIO XII
CPF/CNPJ: 77.670.784/0001-90

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar debitos que porventura venham a ser
constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre’ fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitago, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventério, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 29 de maio de 2024

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cédigo Validador
3UZ2Pu&CEOX]

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF

https:l/portal.Iondrina.pr.gov.br/certidoes-servicos—online/certidao-negativa-unificada-e-certidao-positiva-de-debitos-com-efeito-de-negativa
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Pégina 1 de
e
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO R Vit ol

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO PIO XII (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.670.784/0001-90

Certiddo n°: 39097276/2024

Expedicdo: 04/06/2024, a&s 14:48:34 R T
validade: 01/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que INSTITUTO PIO XII (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no

imm CNPJ sob o n° 77.670.784/0001-90, NAO CONSTA como inadimplente no

Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. ‘

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A dayﬁéﬁsolidaqéo

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails iy w0

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 53 verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE el i 1

ﬂ' Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatodria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, @& custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; oq‘deqo;rentes
de execugdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, Ppor
disposigdo legal, contiver forga executiva.

pavidas € sugestoes: cndt@tset Ljus b




MINISTERIO DA FAZENDA o #
Secretaria da Receita Federal do Brasil '
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO PIO XIi
CNPJ: 77.670.784/0001-90

‘ [.i%, o ;:;,t."':":
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificacso da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de1§/16/2014.
Emitida as 13:47:06 do dia 09/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/11/2024.

Codigo de controle da certiddo: D4AA.CA28.B320.A9E1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vi
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www.capel.com
0800 51 00 116

Gapol Divribuigho 8.4
Joae lzidore Biaretty, 158 bLL - Mossungut - Cuntiba PR - CEP 81200-244
CNPJ: 06,368,899/0001-06- 1€ U0, 220 07389 - IM 423.092:4

INSTITUTO PIO XII

R NS FATIMA, 83 - JLONDRILAR [—s;tembrol2022j

LAGO PARQUE - LONDRINA - PR - CEP: §6015.370

24800 02 243 324800 Vencimento VALOR Al \
CNPJ 77.670.78410001:90 L 1970 202.2‘—_'] [  R$ 24072 “J ‘
= (10120 . .

FAT-01-20223617830276-61
Responsabilidade da Manutengéo de lluming pablica: Municiplo 08004004343 »

CENSO 2022. A PARTIR DE AGOSTO, ATENDA © RECENSEADOR DO IBGE.

Informacoes Tecnicas

N° Medidor: MD 0420301138 - TRIFASICO g L
Consumo
Médio Dfdrlo

Peéxima Leltura
Provista

Constanto de
Multiplicagio

Leitura Atual

27/09/2022
271012072

f'ww»_ﬁ@*s d

e

Més kwh DtPgto. Valor
i o e g Wmmmwmmmmw&wﬁ
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[NSTITUTO PIO XII /Q

Rua Nossa genhora de Fatima, 83
jd. Lago Parque —= Telefone: 3322-2504
CEP 860) 5.370 - Londrina/PR
CNPJ 77.670.784/()(’)0\-90

DECLARACAO

mes brasileira, solteira, portadora do CPFude numero

Eu, Odete Rodrigues GO
686.135.399-09, secretaria do Instituto Pio 11, inscrito nO CNPJ 77.670.784/0001—20 (3

residente na Rua Nossa genhora de Fatima — J ardim Lago Parque — GEP 86015-370 —
Londrina/PR. declaro para 08 devidos fins que. Regina de qouza Pereird, brasileira,
solteira, portadora do CPF de Numero 0901, 109-009-87, Presidente, representante legal do
Instituto Pio X1, inscrito NO CNPJ 77.67 0784/0001 .90, ¢ residentc 3 Rua Nossa Senhora

de Fatima, 83 — CEP 86015-370.
Nada mais a constar, confirmo @ presente ¢ dou fé.

Londrina, 29 de setembro de 2022.
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frstituto Pio Xl = CA.,A DF Au 0|0“MADRL‘ ! ‘ON'/\
R. Coraciy ¢ Maria, 100 vone: (A7) 384229005 10T 2140

agda Mantenedora nstitiito Pio XUt

Utilidade PUbiica’tel Munldpat N® 5.009 e U6 da ! B
Lei Estadual N2237.323 e 0ade Junho de 1580
CNPY77.670,184/0001-S0

» o ; : ’ i
PDECLARAGAO
*r(r 'x r ) i
Eu, Regina de Souza Pereira, brasiieira, solteira, ‘poz‘tadora oo
Ndmero 901.109.009-87, sou Presidente, represe n‘(amm Legel do, m ‘ W,
. i, SRR

inscrito com CNFJ 77 270.764/0001-90, declaro que d Casada Ap nio Medre L7 e
I ' ' s

y . x T . . G . ; g ; b A

6 uma Unidade de Assigiencia Sonial vinoulado ao nstiulo, que et cumd, sex

' objetivo Acolher e hospedar pacieiies oncoldgicos adultos & seus ACOMPaANIiEs

vindos de outres Municipios e Estados para TFD (tratamento fora do dommho) e el
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e nd ¢ Y P Ve - e 4Ty o1
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tratamento no municipio de Londrina/PR. Esta Jnstituicao ol fundad
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. Certitico e dou té que, nesta data, foi averbado, neste 2° Oficio de Registro Civil de Pessoas Juridicas.
' sob n°0000600/18. junto ao registro n® 0000600 (sciscentos), do livio "A-0064", de Registro Civil de
Pessoas Juridicas, a Alteracio Estatutdria de MINSTITUTO PIO X1, com sedé e foro 4 Rua Nossa
Senhora de Fatima, n® 83, nesta cidade. Certifico, ainda. que ficaram arquivados neste 2° Oficio de

Registro todos os documentos exigidos pelos artigos 120 e 121 da Lei n° 6.015. de 31/12/1973 (LRP). i

. , , et 4.‘1";”‘-",{ ¥ e 5 : §e

O referido é verdade ¢ dou £&. ' N :

| Lonc'i\rina, 02/06/20106
»

-, iae .‘. !
L P ‘ R
X NS
l N o ’\"‘./ NP A
Lucilene da SSlva Prado .
‘ Lscerevente Q t
i L "‘!"mﬂ:ﬁ ‘
s il
Wi i i

- @ e MRS

r..—-m

) Eir{;r'(’ﬁﬁfﬁ»u WECISTRODEY ‘

]

] o nc U AN Sy |
: p{TuLos £ Ot MENTOS
/ ; aria Barcik Lucas de liveird s o ;

\ panielle Maria Bai¢i & P

] [aants ' ' it

p | Apat ela ALSTS Qe Woroes H

n! ‘-' ,,\M““"" V sannsl I“

[ Gaie ,.‘ i :

; (_”"]'l"\u:nune o Nitva PO ]

: 7z ESCRE VENTES ) A :

Y onpiina, 2 SR

L LONDRINA, L faemn o
4 W"ﬂ‘l“"lﬂ‘lﬂ




[ N\
\

D0 FecIStro e "\'l\h;)ut g

.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORD
DIA 23 DE MAIO DE 2016 PARA A ALTERA
FINALIDADE DE SUPRIMIR O ARTIGO 30 DO CAPI

INSTITUTO PIO Xl

e maio do ano de dois mil e dez
cdo Claretiana de Educagdo e
csa Senhora de Fatima,

Aos vinte e trés dias do més d
reinem-se OS membros da Associa
do Instituto Pio Xil situado a Rua No
e — Londrina Parand. Estio presen
Corte — Tesoureira, Regina de Souzd Pereir
Melania Buss, Maria Aparecida Pimentel, Odete Rodri
da Silva, Helena das Gragas de Souza, Isabel Baptista, Olivia Go
Martins Teixeira. Para dar inicio, a presidente da diretoria do Insti
no uso de suas atiibuicdes apresenta a p
estatutaria com a finalidade de

tes: lracema Rosa - Presiden
a - Secretaria, Marta C

Parqu

mes Ferr
tu

exercicio Iracema Rosa,
assembleia que ¢ a reforma
o V do Estatuto Social do Instituto
e diz que a supressao do artigo 30 d
ue dentro da legalidade, possamo
e Associacdo Claretiana de Educa
unanimidade a reforma estatutdria
scando o mesmo a ter nov

capitul
apresentada
necessidade para q
entre Instituto Pio Xl
discussdo, foi aprovada por
supressdo do artigo 30 do estatu
partir do referido artigo conforme
m inalteradas. Nada mais havend
nforme, sera assinada por mim e

s firmar contra
¢do e Ass

to, pass a
segue anexo. As demais clau
o a constar,

permanece
pela presidente.

apds lida e achada co

Londrina, 23 de maio de 2016.
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te, Mercedes

ristina Bratti,

gues Gomes, Neusa Aparecida

eira e lzelinda
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auta Unica para 0

30 do*

pio XII. A assembleia & favoravel a proposta
o estatuto do Instituto Pio Xl é uma
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ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO)

DA DENOMINACAOQ, FINS - ORGANIZACAO SEDE E FORO

Art. 19 = O INSTITUTO PIO XI1, sito a Rua Nossa Senhora de Fatima, 83 - Londrina/

PR - fundado em 13 de maio de 1960, pelas Irmas Missiondrias de Santo Antonio
Maria Claret, juridicunenle, Assoclacdo Claretiana de Educacdo ¢ Assisténcia, € v
associagdo civil, sem fins lucrativos de carater educacional, cultural e de assisténcia .
social que terd durag@o por tempo indeterminado, com estatuto registrado sob 0 n“’“a:g’) :’j,”%“w
no livro A1, f1s.1581 de Registro de Pessoas Juridicas do cartorio de 2°%0 cio de”
registros de titulos e documentos, da Comarca de Londrina. Declarada de Uhilidade
Publica Federal pelo processo n’ 08026.015130/2004-01 portaria n® 63 de’ 16 de
(evereiro de 2005 ¢ publicado no didrio vficial da Unido de 17/02/2005, de Uiilidade
Pablica Estadual pela lei n® 7323 de 04/06/80, de Utilidade Pablica Municipal pela Le1

1° 3.099/79 de 06/12/79, registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social
(CNAS) em 02/10/84, conforme processo n° 28987.010929/94-16 ¢ reconhce?’d'af?'c’t;ﬁ18‘*-‘*‘"‘"; t
Entidade de Fins Filanuwoépicos por esse mesmo Conselho pelo  processo n°
93002.004709/84-3, ¢ inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 77.670.784/0001-90, regendo-sc por cste ESTATUTO SOCIAL e

pelos regulamentos que baixar a Divetoria,

Art. 2° - O Instituto Pio XII tem por finalidade:

' Oferecer ¢ desenvolver o ensino om seus varios graus. d cducacio moral, clvica
e religiosa;

» Promover atividades culturais;

» Dedicar-se as obras de promogdo ‘humana, beneficente, .lila11tl'ép;c§;_ée;.,,‘dg% Y
assisténcia social; b ‘ ' i UL

»  Assistir através de convénios [ilantropicos. instituigdes de educagdo, cultina e
assisténcia social; AL

%

Oferecer apoio ao enfermo carente em watanento.

Art, 3° - No desenvolvimento de suas atividades, o Instituto Pio X11 ndo fard qualquer
discriminacao de sexo, cor, posigc social, eredo religioso e politico. 8.1

¥ e 5 T, 4

Art. 4° - Afim de cumprir suas finalidades. o Instituto Pio X1l esta oreanizado em setor
| g .

V. s ; ! N n o ) A A4
de arividades com as seguintes Unidades de Prestacao de Servigos: Centro de Lducagdo® (+ ;



o peglstro Ce Tieubos ¢
b 0 0 | 1 o) e & R?égts;t(o de Pesto

Infantil Dom Geraldo Fernandes, Escola Pio X1 e Casa de Apoio Madre Leopia,.qug.
disciplinardo seu funcionamento mediante regimento interno aprovado pela agsembleia

geral.

Art. 5° - Por Unidade de Servigo entende-se um setor administrativo, de,cazater
; i ot : : T e W
educacional, cultural ou de assistencia social vinculado ao Institute Pio XII coﬁsmﬁudd’“f'
por associadas ¢ voluntarios cuja abertura ¢ fechamento das atividades devem sei

constados em ata de assembleia geral,

Art. 6° - Deniro de suas possibilidades ¢ especialidades, o Instituto Pio XII pode firmar
contratos ou convénios com outras institigoes congéneres ou afins. para O melhor

desenvolvimento de suas finalidades institucionais. o Y

Pardgrafo unico — As unidades de servico do Instituto Pio X1l podem ser auxiliadas
por voluntarios que sdo admitidos pelo termo de ades@o do voluntariado, de acordo com
' a legislagdo nacional para este fim.

CAPITULO II v

CONSTYITUICAO E GOVERNO

R, '
o ST

Art. 7° - Fundado, organizado ¢ constituido pelas religiosas professas “Trmas
Missiondrias de Santo Antonio Maria Claret ou Missionarias Claretianas, o Instituto Pio
X1] rege-se pelo presente [statuto Social. pela Legislagdo Brasileira e subsidiariamenté
pelo Codigo de Direito Candnico, Constituigdo Religiosa ¢ demals normas que regem a

o

vida dessas Missiondrias.

Art. 8¢ — O Instituto Pio XII

¢ sovernado pela assembleia Geral. dirigido e administrado., «*
pela Diretoria e assistido pelo

g
Conselho Fiscal,

CAPITULO 111

DAS ASSOCTIADAS

Art. 9° — Sdo associadas do Instiuto Pio XII as pessoas admitidas pela Diretoria,

i e ~ e . Lo ) A K . < o % )

Religiosas, professas lrmas Missionarias de Santo Antdnio Maria Claret devidamente 2/
iy PR e N

inscritas no livro ou ficha competente, Syl
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Art. 10 = I dever das associadas cuniprir o presente estatuto:

»  Contribuir com seu trabalho e dedicagdo para a conservacio das ﬁna LdadeJ
soclais;

#  Zelar pelos objetivos e bom funcionamento da obra social;

s Cumprir e respeitar as decisdes da Assembleia Geral e da Diretoria.

Art. 11 — As associadas religiosas pmlwsds excluidas ou demitidas da Insuunmo a
pedido ou por deliberaciio da Diretoria ndo rerdo  direito a  indenizagdes: o4

compensagdes de qualquer espéeie ou natureza.

Art. 12 — As associadas ndo adquirem qualquer direito sobre os bens do Instituto Pio
X1l e ndo respondem nem mesmo sub'31d1'111'\mentc pelas obng:dcoes sociais, ou

4 i 'w"’ I"'ﬁmv‘i R
encargos da referida [nstituigdo. sl TR

I direito das associadas:

» Participar das ativ idades do Insiituto Pio X1l e das assemblelas;
% Votar e ser eleitas a cargo de Diretoria ou Conselho Fiscal;
» Serem assistidas pelo Instituto Pio XII em suas necessidades basicas tendo como
v Mﬂ?‘

pardmetro os direitos fundamentais da pessoa humana;
»  Cumprir, re sputal ¢ acatar 0 Codigo de Direito € andnico ¢ Direito Rchmow)

.’/

Cumprir e respeitar as decisoes da Assembleia Geral e da Diretoria.
CAPITULO IV Y
DA .\D:sm\"ls'rm,cm)
Art. 13 = O Instituto Pio XII sera administ;‘ado pelos segu'mtes orgdos: v a;#”‘f 7'2 @

w»  Assembleia Geral;

»  Diretoria;

» Conselho Fiscal.
Art. 14 — A Assembleia Geral, Orgio.soberano da Instituigdo, ¢ constituido pelas
associadas que pode1’io votar ¢ serem votadas retine-se anual ¢ mdmauameme nos%ﬂ

primeiros meses do ano civil e extraordinariamente quando convocada pela Pms‘i‘dente
ou sua substituta legal.

Art. 15 - Compete a Assembleia Geral;

»  Cumprir e fazer cumprir o preseiite LEstatuto;
» Eleger e empossar a Diretoria ¢ Conselho Fiscal;




2% Ragistro de RRis ﬁo Du(‘um&ﬁtﬂb ZP/
%&as Juridicas

@ Saeuh.uh (e P
5 Decidir sobre reformas do Estatutos i Vgl ey
5 Aprovar o Regimento Interno de cada Unidade de Scrvigo do Instituto P%"‘XH&D 0.8
» Apreciar o relatério ¢ 0 balanco patrimonial e seus anexos, com o parecer do
Conselho Fiscal; . e T
5 Decidir e autorizar a Diretoria sobre a conveniéncia de alienar, COMProMissar,
hipotecar ou permutar bens imdvels pertencentes ao [ustituto Pio XIL
5 Decidir sobre a extingdio da I ntidade nos Termos do artigo n’ 40.

Art. 16 — A Assembleia Geral realizar-se 4 extraordinariamentc, quando convocada:

> Pela Diretoria;
> Pelo Conselho Fiscal;
» Por requerimento de 2/3 das assoc jadas regularmente inscritas.

Art. 17 — A convocagdo da Assembleia Geral serd feita por meio de edital, ai;gga,do na,
sede do Instituto Pio XII, ou publicado na imprensa local. ou por mala’ dnela com
antecedéncia minima de 10 (dez) dias, salvo em caso de urgéncia quando este caso
podera ser reduzido. ‘ #
Art. 18 — Qualquer Assembleia Ordinaria ou extraordinaria sera instalada em primeira
convocagdo com 2/3 das associadas €, em segunda convocagéo, 3V minutos apés com
qualquer numero, deliberando por maiotia simples, cabendo a presidente ou,t‘agysua*m :

substituta legal o voto de desempate.

Art, 19 — As atas das Assembleias Gerais sho aprovadas no término de cada réunido e

assinadas pelas associadas presentes.

Art. 20 — A Diretoria serd constituida por uma presidente, uma vice- pre%id«,nte
primeira ¢ segunda secretaria, primeira e segunda tesoureira, com 0 111g111cip.t01,d@ "0 3yt
(trés) anos, sendo vedada mais de uma m,lu(;do consecutiva.

Art. 21 — Compele a Diretoria:

5 Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;

% FElaborar e fazer executar programd anual de atividades ¢ 0 halanc,o
orcamentario: mw o Pt

' Entrosar-se com Instituigdes Publicas e Privadas para mutua colaboragao em
atividades de interesse comum; b o

» Decidir sobre a admissao ¢ demissfio de associadas; -

» Elaborar ¢ propor, a Assembleia Geral, a aprov agfio de scu regimento Interno;

» Txecutar todas as agdes administrativas sob suas responsabilidades de forma

articulada ¢ em consondncia com as normas do presente Estatuto.

‘ﬂ!‘\%f S e

Pardgrafo Unico: L expressamente vedado aos membros da Diretoria prestar aval ou
endossos a favor de terceiros em nome do Instituto Pio X1L. S A
P

[

)

Y ‘”i";‘r 5
T\

Art. 22 — Compete a Presidente:
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ativa e passivamente;

»  Cumprir e fazer cumpriv este Estatuto e o Regimento Interno:
»  Presidir a Assembleia Geral: i b U U.;// g
# Convocar e presidir as reunides da Diretoria; it
> Firmar contratos, acordos ¢ convenios;
»  Abrir, movimentar contas bancdrias obedecido o disposto no item VII,
> Assinar cheques, ordens de pagamentos ¢ Oulros titulos de ClédltOr dg
responsabilidade do Instituto Pio Ml sempre em conjunto com a te%oﬁre i
> Nomear membro da Diretoria, sempre escolhido dentre as associadas, e caso
de vacancia de cargo;
»  Constituir procuradoras, conferindo-lhes poderes que julgar necessario,

Art, 23 —~ Compete a Vice-Presidente:

. > Substituir a Presidente em suas faltas ou impedimentos:
> Assumir o mandato em caso Je vacancia até seu término;
» Prestar de modo geral a sua colaboragao a Presidente;

Art. 24 - Compete a Secrctiria:

» Secretariar as reunides da Diretoria ¢ Assembleia Geral e redigir as aas
correspondentes; e S

» Manter organizado os arquivos de correspondéucias e ouwros documentos da
presidéncia, bem como, o seu expedicnte: ' i

~ Providenciar a publicag@io de editais, convocagoes ¢ ouwras noticias das
atividades do Instituto Pio X1I;

» Auxiliar a Presidente em todos os servigos administrativos, especialmente -

relativos a correspondéncia e arquivo; : .,e}‘«f?mﬁj‘ﬁ o R,
% Substituir a Presidente e a tesourcira em seus impedimentos.
. Art. 25 — Compete 4 segunda secrearia:

% Substituir a primeira secretéria em suas laltas ¢ impedimentos;
»  Assumir o mandato em caso de vacancia até o seu término;
» Prestar de modo geral a sua colaboragio a primeira secretaria;

Art. 26 — Compete & lesoureira:

i
3

Gerir as finangas sociais e cuidar da administragao do Instituto Pio X1l sob a
coordenacdo e orientacdo da Presidente;

»  Responsabilizar-se pelo movimento financeiro do Instituto Pio XII, mainte_pdo %
,;“ﬂ iy 0

em dia e em ordem todos 0s registros que se [izerem necessdrios;

.

i
S

Elaborar e apresentar anualmente a Dirctoria o balango do ano anterior ¢ demais
demonstrativos financeiros do exercicio; :

- Apresentar balanco geral e relatdrio financeiro para a apreciagdo da Assembleia 7
Geral, .
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Apresentar semestralmente 0 balancete ao Consellio Fiscal;, |

% Manter todo o numerario em estabelecimento de créditos

»  Abrir. movimentar ¢ encerrar contas bancdrias sempre cin conjuntg:aacgm kY
presidente ou sua substituta legal: ARl b

> Substituir a presidenic e a Secretaria em suas auséncias ou impedimentos. ‘

Art. 27 — Compete & segunda tesoureira:

e s o P

5 Substituir a primeira resoureira cm suas faltas ¢ impedimentos;

»  Assumir 0 mandato cm caso dc vacdncia até 0 seu érmino; M, 17 g

S Prestar de modo geral a sua colaboragao a priwieina esoureird. e
Art. 28 — O Conselho Fiscal serd constituido por 03 (1rés) associadas eleitas juntamente
com os demais membros da Diretoria jcmﬁ‘Ass‘em,‘lglela‘x Geral, por igual pc:n;gﬂ%}g@ﬁgmﬁw o
possibilidade de uma reeleigdo. : i T e R
Art. 29 — Compete ao Consclho Fiscal: ; e M,

5 Analisar e dar parecer Assembleia Geral sobre o Balango Patrimonial ¢
demonstragdces contabeis/financeiras;

5 Dar parecer a Assembleia Geral e a Diretoria quando solicitado, sobre ,ﬂ;gls;étmt.O;M
econdmicos, financeiros, administrativos. patrimoniais, contdbeis e jurfdics: N

»  Aprovar o plano de contas contabeis, sugerido e elaborado pelo contador ¢ ou
écnico em contabilidade do Insiituto Pio XIL % R Y T

- Zelar para que sejam devidamente conservados em arquivos organizados 08
documentos contabeis, fiscais e patrimoniais do Instituto Pio X1

5
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« CAPTTULO. V. ;v

&

1

DO PATRIMONIO SOCIAL

Art, 30 — Os bens moveis, veiculos semoventes atuais e imoveis, acdes e titulos gque
vierem a ser adquiridos por qualquer [orma constituem patrimonio do Tnstituto.Pio XIT.*

CAPITULO VI

e, :
whin T el

DOS RECURSOS L CONOMICO FINANCEIROS

Art. 31 — Os recursos econdmico financeiros do Instituto Pio X1l séo provenientes:
¢ ’ ) W
i ) gy *Tw,, i
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» De anuidade, taxas emolumentos € Q'omribuig;ﬁes escolares;
> De rendimenios ou rendas de seus bens ou servigosy !
% De receitas decorrentes de Contralos ou Conveénios de Prestagio de Sul‘\’l\;oﬁ;i

> De convénios ﬁhvmtn’)‘piuusﬁt:. L
+ De Auxilios ¢ Subvengdes dos Poderes Publicos;
s De donativos de Pessoas Fisicas e Juridicas;

5 De eventuais receitas, rendas ou rendimentos.

F ',..A o \ 'h‘“.‘ e, " .’W ; &5
Art. 32 - A totalidade dos recursos ¢conomico financeiros previstos no artigo-anterior
¢ integralmente aplicada na consecucin de suus finalidades consttucionais, dentro Jdo
[erritorio Nacional. ot

Art. 33 — O Instituto Pio XII aplica 0 eventual resultado operacional constatado em seus

registros contabeis, na manutengio ¢ desenvolvimento de seus objetivos institucionais e,

'Q\‘\ih )

& it ool B8 & ‘ Yo b P T
nio  distribui lucros, dividendos, bonificagdes, - participagbes ou pa1'celgs%q;}.ags§euh.ﬁf r

patrimonio as suas associadas, membros da Diretovia e do Conselho Fiscal sob nenhuma
forma ou pretexto ¢ nem remete para fora do pais quaisquer resultacos.

Vo
3

Art, 34 — O lnstturo Pio XIL nao remunera por qualquer forme as atividades da
Diretoria e Conselheiros, sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro,
gratifica¢fio, bonificagdo ou vantagens, sob nenhuma forma ou pretexto. 3 i

Art. 35 — O Instituto Pio XII para methor atender seus objetivos institucionats,
ainda. aplicar seus excedentes [Tnanceiros em insitigoes, educacionais e de assisténei
social. que objetive promover a edletividade, mediante a assinatura de contratos ou”
convénios filantropicos.

/

Art. 36 - Anualmente, em fins de dezembro ¢ inicio de janeiro € levantado o balango
: A, il

T

patrimonial, acompanhado das respectivas demons(ragoes conté’beis/'ﬁnanceil*agff*f

Art. 37 — O Instituto Pio XIT mantém a escrituracio de suas receitas, _despesas,
ingressos, desembolsos ¢ mMUtacdes putimonials, e livros revestidos de todas as
formalidades legais que asseguram a sua exatidiio ¢ de acordo com as exigénceias
especificas de direlto.

CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 38 — O Estatuto Social pode ser fe (ormado total ou parcialmente a qualquer época

ou momento por sugestdo da Diretoria ¢ por decisdo da Assembleia  Geral,” =5

%

g

.
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N .
especialmente convocada para tal finalidade, com presenga de VOLOS de 2/3 (dois
tergos) do numero de associadas.

-3¢ 1 X T A TT g . WT;"‘{’W’ A
Art. 39 — A dissoluglo ou extingao do Tnstituto Pio XII s6 pode ser deliberada’ pela
Assembleia Geral e por proposta da Diretoria.

Art, 40 — A dissolugao ou extincdo do Instituto Pio XIT se dd em Assembleia Geral com’

a presenga e Votos de 2/3 (dois tergos) do mimero de associadas eletivas, quand‘o este

nio mais puder levar a efeito as finalidades expressas nesie Estatuto Social.

Art. 41 — No caso de dissolucdo ou extingdo do Instituto Pio XII, o seu patrimdnio ¢

restitnido 2 Associagdo Claretiana de Ldtcacdo ¢ Assisténcia e destinado a outra

Instituicdo  filantropica congénere  ou  afn, dotada de personalidade ”ﬁm’dicdl

devidamente registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS) com sede
. ¢ alividade preponderantes no Estado do Parana, constituidas preferentemente por

Religiosas, professas, lrmds Missiondrias de Santo Antonio Maria Claret ou, Irmas

Missionarias Claretianas, conforme for fixado pela Assembleia Geral. o R

Pardgrafo anico: Na falta de.uma instituigdo (ilantropica congenere Ou aflm. 0
patrimonio ¢ destinado 4 uma instituicio publicz. '

Art. 42 — Os casos omissos ou duvidosos na interpretagao deste Pstatuto Social sdo
resolvidos pela Diretoria, cabendo recursos A Assembleia Geral. ‘ I

" %,&‘1. : U

Art, 43 — O presente Estatuto Social revoga as disposicdes contrarias e anteriores ¢
entra em vigor na data de seu registro no cartdrio competente. S

Londrina, 30 de maio de 20160. Wane’
s
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- Presidente -
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

e
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA e ;
NOWERD DE INSCRIG 10 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DRTADE ABERTUTA
77.670.784/0001-90
776707 iy 21/06/1978
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO PIO XII o o

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Kk K IhKRK

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.13-9-00 - Ensino fundamental

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas
anteriormente

85.11-2-00 - Educagao infantil - creche

85.12-1-00 - Educagéo infantil - pré-escola

87.11-5-05 - Condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos
87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores
dependéncia quimica e grupos similares ndo especificadas anteriormente

em residéncias coletivas e particulares ndo especificadas

™ Rl

de disturbios psiquicos, deficiéncia mental e

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagéo Privada

NUMERO ‘
83

COMPLEMENTO

KRk RRIIK

i

LOGRADOURO
R NOSSA SENHORA DE FATIMA

i
|

CEP | [BAIRRO/DISTRITO
86.015-370 JARDIM LAGO PARQUE

MUNICIPIO [OF
LONDRINA PR

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE
PRATIC.CONTABlL@HOTMAlL.COM (43) 3341-0745

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) *,

dekkkk

|
il
|

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

i

‘VOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

|

‘ SITUAGAO ESPECIAL
I

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

sedededededekok

|

|

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/06/2024 as 16:03:11 (data e hora de Brasilia).

about:blank

~ Pagina: 11
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRAT ¥~ "
Barra do Jacaré - Parand

CNPJ: 76.407.568/0001-93 Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Fone: (43) 3537-1212 CEP: 86.385-000

NEGATIVA

Ll iy

IMPORTANTE:

|. FICARESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POS"’FERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERfODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
2. APRESENTE CERTIDAO TEDM/,VALIDADE

ATE 26/08/2024, SEM RASURAS E'NO ORIGINAL. |

|
|
|
|
|
l
|
|
|
g
5

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA |
DEVE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO. ‘

Barra do Jacaré, 27 de Junho de 2024

\
ol

NEGATIVA N°:  145/2024

CcODIGO DE AUTENTICACAO:; -

HHJTUFFH3J2XMHQCBF

FINALIDADE: VERIFICAGCAO

RAZAO SOCIAL: INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEONIA

\
i
\
|
—
|

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF

932 77.670.784/0001-90

INSCRICAO ESTADUAL

A\

1

ALVARD !\
q

ENDERECO

RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 83 - JARDIM LAGO PARQUE Londrina - PR CEP: 86015370

CNAE / ATIVIDADES
Ensino fundamental, Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao
especificadas anteriormente, Educagdo infantil - creche, Educagdo infantil - pré-escola, Condominios residenciais
para idosos, Atividades de assisténcia psicossocial e & salde a portadores de distarbios psiquicos, deficiéncia
mental e dependéncia quimica e grupos similares nfo especificadas anteriormente

e

Documento assinado digitalmente

qv'b?a« PEDRO LUIZ BRANCO
g“ 5 Data: 27/06/2024 11:27:26-0300

verifique em https://validar.iti.gov.bv

PEDRO LUIZ BRANCO



45 PREFETURA NUNCPAL OF BARRADOACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407. 5'68/0001 93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefux (43) 3537-1212 2 ;CEP 86.385-000— Barra do Jacaré — Parand
E-mail: pmbj@uol.con.br

CERTIDAO LIBERATORIA 004 /2024

ENTIDADE INSTITUTO PIO XII — CASA DE APOIO MADRE LEONIA

o i TN

CNPJ - 77.670.784/0001-90

FINALIDADE DA CERTIDAO: Recebimento de Recursos Publicos, mediante ’c“oﬁ:vénio. "

£ CERTIFICADO na forma da Lei Municipal n°. 726/2020 de 20 de maio de
2020, que "REGULAMENTA A DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA NO_
MUNICIiPIO DE BARRA DO JACARE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”., esta em

situagio REGULAR para recebimento de recursos publicos.

VALIDADE: 31 de dezembro de 2024.

Barra do Jacaré, 25 de junho de 2024.

EDIMAR DE FRE‘TAS Assinado de forma digital por
REITAS
ALBONETI:5400362 |\ ponnisaooseassas
8934 Dados: 2024.06.25 11:49:02 -03'00' by Y
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI

Prefeito Municipal



12/07/24, 11:49 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  77.670.784/0001-90
Razao
Social:
Endereco:  RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA 83 / ID LONDRILAR / LONDRINA / PR /

qpmp 86015-370

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

INSTITUTO PIO XII

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/06/2024 a 29/07/2024

Certificagdo Numero: 2024063001510519238707
m Informacdo obtida em 12/07/2024 11:51:43

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf‘caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf

MA

11



PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 099/2024
Do — Setor de Contabilidade

Para — Setor Licitagdo

Assunto: Termo de colaboragdo entre 0 Municipio de Barra do Jacaré PR com o Instituo Pio

XII — Casa de apoio Madre Lednia.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentarias, para efetuar os procedimentos
cabiveis, referente ao Termo de colaboragdo entre 0 Municipio de Barra do Jacaré PR com 0
Instituo Pio XII — Casa de apoio Madre Leonia.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no or¢amento, € que OS
procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotagio orgamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contabil constante deste parecer apresentar saldo orgamentario abaixo do necessario para
realizagdo do objeto da licitagéo pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta atraveés
de solicitag@o do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagio a modalidade, tipo € demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da
legislagéo, no que se refere a licitacdes e contratos, € de competéncia da respectiva comissdo
de licitagdo e do juridico.

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
05.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
10.301.0005.2028 CONVENIO INSTITUTO PIO XII - EMENDA IMPOSITIVA
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Subvengdes Sociais 33.50.43.00.00 | 02400 | 00.000

Sem mais para 0 momento, € certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e consideragao.

[ UCAS NASCIMENTO
Contador

Pago Municipal José Galdine Peyeira, em 28 de junho de 2024
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACAR

7
E

e ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré -
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

MEMORANDO INTERNO

DO: Setor de Licitagao
PARA: Setor Juridico

Data: 08/07/2024

Prezado Senhores:

Encaminhamos pasta da licitagdo P. de Inexigibilidade, termo de colaboragao com o
Inst. PIO XIl, para andlise e emissao do Parecer Juridico, referente a legalidade do

processo.

Certo de que seremos atendidos apresentamos vafiosos préstimos de estima e

consideracgao.

Atenciosamente,

Nathan L. Za%atta
Assistente Administrativo



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 167/2024

Processo Administrativo: 69/2024

Inexigibilidade: 26/2024

Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagéo

Objeto da Licitagao: Celebragao de Termo de Colaboragao entre o Municipio de Barra do Jacaré/PR
com o Instituto Pio XlI — Casa de Apoio Madre Lebnia.

Custo Maximo Previsto: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Destina-se o presente parecer a analise dos aspectos juridicos relativos a fase interna do
processo licitatério. Destacando-se que este 6rgéo juridico ndo ingressa no aspecto técnico da contratagdo (tais
como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necesséria), posto que, ndo possui conhecimento
técnico suficiente para tanto, bem como néo analisa a oportunidade e conveniéncia da contratagéo, pois, ndo
possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagdo
deflagrado pela Secretaria Municipal de Saude, tendo por objeto a Celebragéo de Termo de
Colaboragao entre o Municipio de Barra do Jacaré/PR com o Instituto Pio XII - Casa de Apoio Madre
Lednia - de Londrina - PR, a fim de auxilié-lo nas despesas de custeio no valor total de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Vieram a esta advogada publica os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria; (2) termo de referéncia e justificativa; (3) plano de trabalho
(4) documentos de habilitagdo da empresa contratada (5) parecer contabil n° 099/2024;

E o relatorio.

2. DA JUSTIFICATIVA
O embasamento da referida inexigibilidade e a consequente transferéncia de
recursos encontra amparo na declaragéo emitida pela Secretaria Municipal de Saude, que dispoe
que o valor auxiliara nas despesas de custeio na aquisicdo de produtos alimenticios e gas de
cozinha - para preparo da alimentacdo ofertada aos municipes que |4 se encontram em

tratamento de doengas - como o cancer, excluindo apenas as despesas com recursos humanos

parecer Juridico ne 167/2024 - Pégina 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

e custos de capital. Cumpre ressaltar que o referido Instituto atende também os municipes de
Barra de Jacaré usuarios do SUS.

3. DA INEXIGIBILIDADE

O Termo de Colaboracdo a ser firmado € instrumento por meio do qual sera
formalizada a parceria estabelecida pela Administragdo Publica com a organizag&o da sociedade
civil (Instituto Pio XIl — Casa de Apoio Madre Lebnia - de Londrina - PR), para a consecugéo de
finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela Administragéo Publica, que envolvem
a transferéncia de recursos financeiros (Lei n° 13.01 9/2014, art. 2°, VII).

“Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se: [...]

VII - termo de colaboragao: instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragao
publica com organizagbes da sociedade civil para a
consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco
propostas pela administragédo publica que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros;”

No presente caso, verifica-se que a Administragdo Publica pode dispensar o
procedimento do Chamamento Publico com o Instituto Pio XIl — Casa de Apoio Madre Lednia - de
Londrina - PR por se tratar de caso de atividades voltadas e vinculadas ao servico de saude,
executada por organizagéo da sociedade civil previamente cadastrada pelo Orgéo Gestor.

Merecem ser citados os pertinentes dispositivos da Lei Federal 13.019/14, que
viabilizam a inexigibilidade no caso em analise:

“Art. 30. A administragdo publica poderd dispensar a
realizagéo do chamamento publico:

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos
de educacdo, saude e assisténcia social, desde que
executadas por organizagoes da sociedade civil previamente
credenciadas pelo 6rgao gestor da respectiva politica”

“Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico
na hipétese de inviabilidade de competicdo entre as
organizagdes da sociedade civil, em razéo da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
especialmente quando:

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagéo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvengao prevista no inciso | do § 3° do
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)”

Ainda, sabe-se que a inexigibilidade de licitagao € conceituada no caput artigo
74 da Lei 14.133/2021, que diz: “é inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigéo, em especial (...)".

Apesar de os principais casos de inexigibilidade estarem compreendidos nos
incisos do artigo 74, podemos constatar que o dispositivo ndo é taxativo e sim exemplificativo,
visto que a citada lei usa o termo “em especial’, sendo possivel a inexigibilidade de licitagao
sempre que for inviavel a competicdo, ainda que sem relagdo com as hipéteses definidas nos

incisos.
Nesses termos, Marcal Justen Filho explica que:

“(...) nao havera necessidade de licitaggdo quando for viavel
um numero ilimitado de contratagoes e (ou) quando a escolha
do particular a ser contratado ndo incumbir a prépria
Administragao. Isso se verifica quando uma alternativa de
contratar ndo for excludente de outras, de molde que a
Administracdo disponha de condigbes de promover
contratagdes similares com todos os particulares que
preencherem 0s requisitos necessarios. Sempre que a
contratagdo néo caracterizar uma “escolha” ou “preferéncia’
da Administragdo por uma dentre as diversas alternativas,
sera desnecessaria a licitagéo.”

Além disso, o artigo 74, |, da Lei 14.133/2021, assim estabelece:

“Art. 74. aquisigédo de materiais, de equipamentos ou de
géneros ou contratagdo de servicos que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos”;

Isto posto, entendo pela possibilidade juridica da inexigibilidade.
Por fim, cumpre citar o artigo 1° da Lei Municipal n° 748/2021, o qual dispde
sobre a possibilidade de o Poder Executivo Municipal conceder subvencoes as entidades com

sede no respectivo territorio local

“Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder mensalmente subvengoes sociais e culturais, na
forma do disposto no Artigo 26 da Lei Complementar N°
101/2000 e nos critérios estabelecidos na Lei Municipal n°
726/2020 as entidades com sede neste Municipio.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

4. CONCLUSAO
Do exposto, esta advogada publica, salvo melhor juizo, entende pela

viabilidade juridica da inexigibilidade de licitagdo, ja que estao presentes os aspectos formais

e legais inerentes a contratacéo direta, nos termos do artigo 74 da Lei n® 14.1 33/2021.

Por fim, ressalta-se que este parecer ndo vincula a deciséo da autoridade

competente, podendo ser acatado ou nao.
E o parecer.

Jacaré/PR, 12 de julho de 2024.

AL\
RAFWA&AN MORAES
L~ Advogada Publica

OABJ/PR 105.870
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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE-ESTADO DO PARANA

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n‘. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 — CEP 86.385-000
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br e-mail: pmbj@uol.com.br

PORTARIA N°. 002/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

SUMULA: Nomeia Membros da COMISSAO DE AGENTE DE CONTRATACAO E PREGOEIRO [
COMISSAO DE APOIO AOS PREGOEIROS.

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Estado do Parana, no uso legal de suas atribui¢oes legais, e:

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°. 821/2023 de 18/09/2023 — (publicada no Didrio Oficial dos Municipios
do Parand — AMP — pdgs.467a498 — Edi¢ao 2860 de 19/09/2023).

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear, a partir de 03/01/2024, os servidores efetivos para comporem a COMISSAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO E PREGOEIRO E COMISSAO DE APOIO AOS PREGOEIROS do municipio de Barra do
Jacaré como scgue:

. PREGOEIRO: Helder Henrique Ferreira Moreno — Matr. 6291
. PREGOEIROQ: Tiago dos Santos Rodrigues — Matr. 360509

. MEMBRO: Andreia Aparecida da Silva — Matr. 6281

. MEMBRO: Donizete Gusméao — Matr. 4651

. MEMBRO: Marcelo Antonio da Cunha — Matr. 6821

. MEMBRO: Vania Cristina Espin — Matr. 6681

Art. 2°. Conceder aos servidores em questio Membros da Comissdo, Fungio Gratificada (FG 03) e aos
Pregociros da Comissdo, Fungdo Gratificada (FG 01). conforme contido no Anexo I da Lei Municipal n°.
821/2023 de 18/09/2023 — (publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand — AMP — pags.467a498 —
Edigdao 2860 de 19/09/2023).

Axt. 3°. Esta Portaria entra vigor a partir data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des contrarias.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré, em 03 de janciro de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 04/01/2024 (Quinta-feira) Edig@o 2932 pag.55
verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
hitp://www.diariomunicipal.com.br/amp/



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: INSTITUTO PIO XII

CPF/CNPJ: 77.670.784/0001-90

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, 0s referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢io
de entes privados no Poder Executivo F. ederal.

0 ro Nacional de Empresas Inidonea: nsas (CELS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restri¢io de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administra¢do
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicées
previstas na Lein” 1 2.846/2013 (Lei Anticorrupg¢ao).

0 Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com d
Administragao Publica Federal, em fungao de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 14:32:13 do dia 12/07/2024 , com validade até o dia 11/08/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cé6digo de controle da certidao: RG 1quCnXMN32z20DTKIBb

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: REGINA DE SOUZA PEREIRA

CPF/CNPJ: 901.109.009-87

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-

PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM

mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de

penalidades vigentes relativas

ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ C GU-PJ consolidam os dados so

de entes privados no Poder Executivo Federal.

bre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢io

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (CELS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragdo

Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n” 1 2.846/2013 (Lei Anticorrup¢ao).

O Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedi
fins lucrativos que estio impedidas

Administragio Publica Federal, em

de celebrar novos convénios,

{ IPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
contratos de repasse ou termos de parceria com a

fungao de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 14:33:14 do dia 12/07/2024 , com validade até o dia 11/08/2024.

Link para consulta da verificagao da certido https:/certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: UBosKScuokY4kMugBLc6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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12/07/2024, 14:44 Cadastro de restri¢des ao direito de contratar com a Administraga0 Fubitd

TCEPR

4 R A LI LT RS L KR PR (S AR

Consulta de Impedidos de Licitar
(PF: 90110900987

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

11

e

https:/lcrcap.tce.pr.gov.brlConsultarlmpedidosWeblmpressao.aspx




12/07/2024, 1445 Cadastro de restricdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 77670784000190

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:llcrcap.tce.pr.gov.brlConsultarlmpedidosWeblmpressao.aspx
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, PREFEITURA MUNICIPAL DE %RRA DOJACARE

ESTADO DO PARA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

LISTA DE VERIFICAGAO INEXIGIBILIDADE 026-2024
(Inexigibilidades e Dispensas de licitacdo em geral)

Notas explicativas

A presente lista de verificacdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei n?
14.133/21, Decretos do Municipio e pela IN SEGES/ME n® 67/2021 as hipéteses de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo.

A presente lista pressupde a utilizagao dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
H“ elaborados pela CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem 0s requisitos legais essenciais,
' dispensando sua verificagdo especifica’.

A lista deve ser preenchida pelo 6rgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéncia durante a fase de instrugdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao 6rgdo de
assessoramento juridico.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” devera ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formuldrio, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

N3o: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia ndo é feita para o caso analisado

Na utilizagdo das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser
suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementagdo da instrugdo.

™

LISTA DE VERIFICACAO 1 - VERIFICACAO COMUM A Atende Indicagdo do
TODAS AS CONTRATAGOES DIRETAS plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida

a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl)

Houve abertura de processo administrativo?? Sim Doc.

Autorizagdo do
Prefeito
Foi adotada a forma eletrbnica para O processo Nao Doc. J
o)

administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve Autorizagdo d

a devida justificativa?? Prefeito




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

: ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do
Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

A autoridade competente designou os agentes publicos Sim Portaria n?

responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais 02/2024

a contratagdo?*

Consta documento de formalizagdo de demanda?® Sim Fls. 08

Foi certificado que objeto da contratagdo estad Nao O municipio

contemplado no Plano de Contratagdes Anual?® ainda nao
possuio P.C.A

Foi certificado que objeto da contratagdo esta Sim Parecer Contabil

compativel com a Lei de Diretrizes Orgamentarias?’

H4 Estudo Técnico Preliminar?® sim nao

O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a N3o se aplica Estudo Técnico

descri¢do da necessidade, a estimativa do quantitativo, Preliminar

a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestagdo sobre a viabilidade da
contrata¢do?®

Ha Anadlise de Riscos?*®

Caso n3o existam os Estudos Técnicos Preliminares ou
a Analise de Riscos, houve manifestagdo justificando a
auséncia do documento?*!

Justificativa

Consta justificativa para a auséncia dos itens nao
obrigatorios dos Estudos Técnicos Preliminares?*?

N3o se aplica

N3o se aplica

Houve manifestacdo justificando as exigéncias de Sim Estudo Técnico

praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua Preliminar

dispensa no caso concreto?*?

H4 termo de referéncia? Sim Doc. Termo de
Referéncia

Foi demonstrado que a previsdo de recursos Sim Parecer Contabil

orcamentarios é compativel com a despesa estimada?'®

Tratando-se de contrata¢gdo que envolva a criagao,
expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental
que acarrete aumento da despesa, constam dos autos
estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro e
declaracio sobre adequagdo orcamentdria e
financeira?'®

Nao se aplica

N3o se aplica

Consta dos autos certificagdo acompanhada de Sim Documentos de
comprovacdo de que o contratado preenche os habilitagdo da
requisitos de habilitagdo e de qualificagdo minima empresa.
necessarios??’
Houve a autorizac3o da autoridade competente?*® Sim Doc.
Autorizagao
Prefeito
Sendo adotado registro de pregos, a contratagdo N3o N3o abrange
abrange mais de um 6rgdo ou entidade?*® mais de

AN



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do

Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

LISTA DE VERIFICACAO 2A - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
E EXCLUSIVA PARA CONTRATACAO POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/fls../ SEI)
Consta manifestacio técnica demonstrando a Sim Estudo Técnico
inviabilidade de competi¢do? Preliminar
Houve justificativa do prego com base no regulamento nao nao
pertinente??!
Tratando-se de contratacdo de fornecedor exclusivo sim

com base no art. 74, |, da Lei 14133/21, consta
documento idéneo capaz de comprovar a
exclusividade???

Tratando-se de contratagdo de fornecedor
exclusivo com base no art. 74, |, da Lei 14133/21,
foi observada a vedacdo de preferéncia por
marca especifica???

N3o se aplica

Tratando-se de contratacdo de profissional do setor
artistico por meio de empresario exclusivo com base no
art. 74, II, da Lei 14133/21, consta documento idoneo
que comprove a exclusividade permanente e continua
da representag&o, no Pais ou em Estado especifico, sem
limitac3o a evento ou local especifico?**

Sim

Contrato social

Tratando-se de servico técnico especializado com base
no art. 74, lll, da Lei 14133/21, com observancia da
vedacdo de contratar servicos de publicidade e
divulgacdo, consta clausula vedando a subcontratagao
de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade??

N3o se aplica

Tratando-se de aquisicdo ou locagdo de imovel com
base no art. 74, V, da Lei 14133/21, consta avaliagao
prévia do bem; certificagdo da inexisténcia de imoveis
publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e
justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragado e
que evidenciem vantagem para ela??6

N3o se aplica

4
e
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LISTA DE VERIFICACAO 2B — VERIFICAGAO ESPECIFICA
E EXCLUSIVA PARA CONTRATAGAO POR DISPENSA

Atende
plenamente a
exigéncia?

Indicacdo do
local do
processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEI)

Consta manifestacdo  técnica justificando o
enquadramento da contratagdo expressamente nas
hipéteses do art. 75 da Lei 14133/217

Resposta

Consta justificativa do prego baseada em pesquisa ou
certificacio de que a estimativa ocorrerd
concomitantemente com a selegdo da proposta mais
vantajosa, tudo em conformidade com a Instrugao
Normativa n2 65/2021?%’

Resposta

Tratando-se de situagdo em que ndo é possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida
nos §§ 12, 22 e 32 do art. 23 da Lei 14133/21, 0
contratado comprova por algum meio idéneo
que os pregos estdo em conformidade com os
praticados em contratagdes semelhantes de
objetos de mesma natureza, tais como notas
fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da
contratacdo pela Administragdo??®

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14.133/21, foi demonstrado respeito ao
limite de valor considerando o somatério do valor da
contratagdo com o valor de outros objetos da mesma
natureza contratados pela mesma unidade gestora no
mesmo exercicio financeiro?%

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14133/21, a autoridade declarou que a
contratagdo sera precedida de divulgagdo de aviso em
sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés)
dias Uteis, com atendimento da IN SEGES 67/21 para
busca da proposta mais vantajosa??°

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14133/21, a contratagdo serad paga por
meio de cartdo de pagamento e com divulgagdo do
extrato no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP)?3!

Resposta

Em caso negativo, houve justificativa para nao
adoco dessa forma de pagamento? *?

Resposta

N
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do
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LISTA DE VERIFICACAO 3A - VERIFICACAO ESPECIFICA
PARA AQUISICOES POR INEXIGIBILIDADE OU POR
DISPENSA DE LICITACAO

Atende
plenamente a
exigéncia?

Indicagdo do
local do
processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

H4 justificativa para ndo utilizagdo de sistema de
registro de pregos?*?

Resposta

H4 manifestacdo sobre o atendimento do principio da
padronizagdo?®*

Resposta

Consta informacdo do uso ou justificativa para nao
utilizacdo de catélogo eletrdnico de padronizagdo?*®

Resposta

Caso haja indicagio de marca ou modelo, consta
justificativa para a indicagdo?*

Resposta

Havendo vedacdo de determinada marca ou produto,
foi indicada a existéncia de processo administrativo em
que esteja comprovado que ndo atendem as
necessidades da Administragdo??’

Resposta

Ha certificacdo de que a opgdo pela aquisicdo € mais
vantajosa do que eventuais alternativas, como a
locacdo de bens?3®

Resposta

i

LISTA DE VERIFICAGAO 3B - VERIFICAGAO ESPECIFICA
PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL POR
INEXIGIBILIDADE OU POR DISPENSA DE LICITAGAO

Atende
plenamente a
exigéncia?

Indicagdo do
local do
processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

Houve manifestac3o quanto a observéncia do principio
da padronizagdo?*®

Sim

Consta informacdo do uso ou justificativa para nao
utilizacdo de catdlogo eletrdnico de padronizagdo?“

Resposta

Foi certificado que os servigos a serem contratados se
enquadram como as atividades materiais acessorias,
instrumentais ou complementares aos assuntos que
constituam area de competéncia legal do érgdo ou da
entidade?*!

Resposta

Caso a Administracdo pretenda contratar mais de uma
empresa para a execugdo do objeto, estd atestado nos
autos que (i) ndo ha perda de economia de escala, (ii)
é possivel e conveniente a execugao simultanea e (iii)

Resposta

‘@
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
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ha controle individualizado para a execugdo de cada
contratado?*?

1 ON AGU 69/2021: “N3o é obrigatéria manifestacdo juridica nas contratagdes diretas de
pequeno valor com fundamento no art. 75, loull, E § 32 da Lein? 14.133, de 1° de abril de 2021,
salvo se houver celebracdo de contrato administrativo e este nio for padronizado pelo 6rgdo de
assessoramento juridico, ou nas hipéteses em que o administrador tenha suscitado duvida a
respeito da legalidade da dispensa de licitacdo. Aplica-se 0 mesmo entendimento as
contratacdes diretas fundadas no art. 74, da Lei n2 14.133, de 2021, desde que seus valores nao
ultrapassem os limites previstos nos incisos | e Il do art. 75, da Lei n2 14.133, de 2021.

2 Obs.: Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes,
bem como os respectivos aditivos, devem integrar um Gnico processo administrativo,
devidamente autuado em sequéncia cronologica, numerado, rubricado, contendo cada volume
os respectivos termos de abertura e encerramento.”

3 Decreto n® 8.539/2015 e art. 12, VI, da Lei 14133/21

4 Art. 79, caput, da Lei 14133/21

5 0 DFD é documento obrigatério que deve constar em qualquer processo de contratacdo,
conforme art. 12, Vil, e art. 72, |, da Lei 14133/21. A regra é que o DFD ja tenha sido elaborado
para os fins do PCA. Neste caso, é salutar que haja a juntada de sua cépia nos autos. Entretanto,
nos casos previstos no art. 72 do Decreto n® 10.947/22, ha a dispensa do registro da contratagdo
no plano anual, o que implica na ndo elaboracio, naquela oportunidade, do DFD. Entdo, nesta
hipdtese, o DFD constara apenas do processo de contratagdo direta, conforme art. 12, Vil e §12,
da Lei 14133/21 e art. 72 do Decreto 10947/22, ja citados.

6, Destaque-se que, para as contratagdes da Lei n® 14133/21, aplica-se, quanto ao Plano de
ContratacBes Anual, apenas o Decreto n? 10947/22 e n3o a IN SEGES/ME n2 1/2019, conforme
Nota n. 00001/2021/CNMLC/CGU/AGU. Quanto a esse Decreto, atentar para as excegdes da
obrigatoriedade de registro dispostas no seu art. 72, incluindo os incisos VI, VIl e VIlI do caput
do art. 75, as contratagdes feitas por suprimento de fundos e pequenas compras e servicos de
pronto pagamento do art. 95, §2°, todos da Lei n2 14133/21.

7 Art. 18 da Lei 14133/21

8 Art. 18, §19, art. 72, |, da Lei 14133/21

9 Art. 18, §§ 12 e 22, da Lei 14133/21.

Obs.: os incisos obrigatdrios sdo:

“| - descricdo da necessidade da contratagdo, considerado o problema a ser resolvido sob a
perspectiva do interesse publico;

[...]

IV - estimativas das quantidades para a contratagdo, acompanhadas das memérias de célculo e
dos documentos que lhes ddo suporte, que considerem interdependéncias com outras
contratacdes, de modo a possibilitar economia de escala;

[...]

VI - estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos pregos unitéarios referenciais, das
memérias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, que poderdo constar de anexo
classificado, se a Administragdo optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitagdo;
[...]

VIII - justificativas para o parcelamento ou n3o da contratagdo;

[
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0 Art, 75, §39, da Lei 14133/21; art. 62 da IN Seges n2 67/21.
31 art. 75, §42, da Lei 14133/21

32 art. 75, §42, da Lei 14133/21

3 Art. 40, 11, da Lei 14133/21

34 Art. 40, V, “@”, da Lei 14133/21

35 Art. 19, §29, e art. 40, §12, da Lei 14133/21
36 Art. 41, |, da Lei 14133/21

37 Art. 41, 1l, da Lei 14133/21

38 Art, 44 da Lei 14133/21

39 Art. 47, |, da Lei 14133/21

4 Art, 19, §29, e art. 40, §12, da Lei 14133/21
41 Art. 48 da Lei 14133/21

42 Art. 49 da Lei 14133/21
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA v /’7{

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO
Licitacio Modalidade Processo Inexigibilidade n°. 26/2024.

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO COM O INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE
LEONIA.

Processo administrativo n°. 64/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Parana,
torna-se publico o resultado da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74,
da Lei de Licitagdes, declarando-se como vencedora a empresa: INSTITUTO PIO XII — CASA DE APOIO MADRE
LEONIA, CNPJ: 77.670.784/0001-90, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$
15.000,00 (quinze mil reais), para esta licitagdo que ora homologo, conforme quadro a seguir:

ﬂ-”“’ INSTITUTO PIO XII — CASA DE APOIO MADRE LEONIA, CNPJ: 77.670.784/0001-90

TERMO DE
COLABORACAO COM O
INSTITUTO PIO XII —
CASA DE APOIO MADRE
LEONIA

15.000,00 {15.000,00

15.000,00
TOTAL

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 12 de julho de 2024.




1

2/07/2024, 08:40 Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré c 7

ESTADO DO PARANA /00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICACAO LICITACAO MODALIDADE PROCESSO INEXIGIBILIDADE N°. 26/2024.

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO COM O INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEONIA.

Processo administrativo n°, 64/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Parang, torna-se publico o resultado
da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74, da Lei de Licitagdes, declarando-se como vencedora a
empresa: INSTITUTO PIO XII — CASA DE APOIO MADRE LEONIA, CNPJ: 77.670.784/0001-90, por apresentar proposta de menor valor por

itens, perfazendo um valor total de R$ 15 .000,00 (quinze mil reais), para esta licitagdo que ora ratifico, conforme quadro a seguir:

INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEONIA, CNPJ: 77.670.784/0001-90 ‘
Lote Item Produto/Servigo Marca Modelo [Unidade Quantidade Prego Prego total j
1 1 TERMO  DE COLABORACAO  COM 0O PIO X1I PIO X11 Um 1.00 15.000,00 15.000,00 I
INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE| ‘
LEONIA \
TOTAL 15.000,00 N

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 12 de julho de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ednalberto Goulart
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